
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33991 69Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

III - analisar os documentos apresentados que comprovem o atendimento 
aos critérios estabelecidos no Edital de Chamamento Público, conferindo-
lhes pontuação;
IV - deliberar sobre os projetos e respectivos documentos apresentados;
V - divulgar o resultado preliminar de seleção;
VI - receber os recursos que versem sobre o resultado preliminar de sele-
ção, interpostos pelas entidades proponentes;
VII - deliberar sobre os recursos que versem sobre o resultado preliminar 
da seleção, bem como encaminhá-los ao Núcleo Jurídico da Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, quan-
do julgar necessário;
VIII - divulgar o resultado do julgamento dos recursos;
IX - deliberar sobre os casos omissos referentes ao Edital de Chamamento 
Público.
Art. 5º O membro da Comissão de Seleção que incorrer em impedimento, 
conforme disposto na legislação, deve comunicar o fato à referida Comis-
são, abstendo-se de atuar, sob pena de nulidade dos atos que praticar.
Art. 6º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 477361
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 255/2019 - GABINETE, 
20 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei nº 13.019/2014 e o Termo de Fomento nº 001/2019 
e o parecer jurídico nº 151/2019 de 25 de julho 2019, bem como o despa-
cho nº 165/2019 de 18 de setembro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Janielba do Socorro Braga Contente – Ma-
trícula nº 5705266/1, para exercer o encargo de gestora do termo de fo-
mento nº 001/2019 fi rmado entre a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA E A FEDERAÇÃO DE SOCIEDADE DE 
BIOLOGIA EXPERIMENTAL – FeSBE .
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 477296
PORTARIA N° 258/2019 – GABINETE, 

23 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO NETO, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Identidade Funcional 
nº. 57212545/2, para substituir a servidora LORENA ARÊDE BARBOSA, 
Identidade Funcional nº. 5917956/1, Coordenadora do Controle Interno, 
no cargo em comissão, código GEP-DAS-012.4, no Impedimento Legal da 
Titular, em que a mesma estará participando do XV Encontro Nacional de 
Controle Interno no período de 24 a 27 de setembro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 477321
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 257/2019 – GABINETE, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Processo nº. 2018/333114.
RESOLVE:
CONCEDER, 27 (vinte e sete) dias de férias regulamentares ao servidor 
SANDRO LUIS GAIA PAMPLONA Id. Func. nº. 7060148/2, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Administração e Finanças, referentes ao período que 
foi suspenso através da PORTARIA nº 161/2019 – GABINETE de 12 de 

Junho de 2019, no período de 09/09/2019 a 01/10/2019, referente ao 
período aquisitivo 01/04/2018 a 31/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 477315
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 256/2019 – GABINETE, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA de nº 221/2019 - GABINETE, de 28 de 
Agosto de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33965 de 30 de Agosto 
de 2019, que designa o servidor GILSON PEREIRA PRATA, matrícula nº 
5918404/1, JULIANA CARDOSO SALDANHA, matrícula nº. 57190481/2, 
e CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matrícula nº. 5918081/1, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância 
Administrativa Acusatória.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 477303
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA Nº 040/2019
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/422350
Outorgado: Márcia Athayde Moreira
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado X CODS – 
COLÓQUIO ORGANIZAÇÕES, DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE: 
Perspectivas em Inovação e Governança, a ser desenvolvido pela Outor-
gada, que ocorrerá no período de 11 a 13 de novembro de 2019, na Uni-
versidade da Amazônia, Campus Alcindo Cacela. A proposta foi aprovada 
na Chamada nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, 
Tecnológicos e de Inovação.
Valor Global: R$ 17.998,00 (Dezessete mil, novecentos e noventa e oito 
reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 23/09/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 477034
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 580, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 -  
Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro 
de Telecomunicações, matrícula 73343, 16/09/2019 a 19/09/2019, à 
Belém-PA/Marabá/Jacundá/Belém-PA, para Vistoria no cluster de Marabá 
e mantenção nos links dos clientes MPE e EE Inacio de Souza de Jacundá. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 582, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 -  
Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de 
Telecomunicações, matrícula 73341, 16/09/2019 a 16/09/2019, à Belém-
PA/São Miguel do Guamá/Belém-PA, para Ativação EMERGENCIAL do 
cliente TRE na referida cidade. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

PORTARIA Nº 584, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019 -  
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, 
matrícula 3156770, 16/09/2019 a 19/09/2019, à Belém-PA/Marabá/
Jacundá/Belém-PA, para Deslocamento do colaboradors Edilson Neto e 
Arthur Paixão. As localidades de Marabá e Jacundá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará


